Nhân dân Nghệ An đã tích cực tham gia nhiều cuộc nổi dậy chống ách thống trị phong kiến ngoại bang, giành độc lập dân tộc suốt từ cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng đánh đuổi quân Nam Hán vào mùa Xuân năm 40, đến cuộc hành quân thần tốc của nghĩa quân Tây Sơn do Nguyễn Huệ chỉ huy tiến quân ra Bắc đánh đuổi quân Thanh vào mùa Xuân Kỷ Dậu 1789. Nghệ An luôn là địa bàn chiến lược có vị trí trọng yếu, nên trong lịch sử, nhiều triều đại phong kiến nước ta đã chọn làm chỗ dựa, hậu phương cung cấp quân lương.